宁夏回族自治区人民政府办公厅

宁政公开办发〔2020〕36 号

自治区人民政府政务公开办公室关于贯彻落实

《政府信息公开信息处理费管理办法》的通知

各市、县（区）人民政府，自治区政府各部门、各直属机构:

2020 年 11 月 17 日，国务院办公厅印发《政府信息公开信

息处理费管理办法》（国办函〔2020〕109 号），规范政府信息

公开法律关系，维护政府信息公开工作秩序。为贯彻落实国务院

办公厅文件精神，经自治区人民政府办公厅同意，现就学习贯彻

《政府信息公开信息处理费管理办法》（以下简称《管理办法》）

有关事项通知如下：

一、准确理解适用范围

制定和出台《管理办法》，旨在规范、引导公众更好地行使

政府信息公开法定权利，维护行政机关工作秩序，节约使用各类

行政资源，切实解决政府信息公开申请权滥用等问题，依法限制

不合理不合法诉求，最大限度保障绝大多数申请人正常申请权

利。各地各部门要深入学习《管理办法》，准确把握适用范围，

严格界定法律边界，有效引导、依法规范政府信息公开申请行为，

既不能恶意收费，以收费为借口拒办公开申请、过度延长答复期

限或者规避 20 个工作日，也不能拒不收费，任由个别申请人恶

意申请、滥用权利、耗费行政资源。

二、严格执行收费标准

《管理办法》明确规定全国统一的政府信息公开信息处理收

费标准，不是设立新的收费项目增加政府收入，而是针对具体实

践中极为突出、普遍存在的少数人滥用政府信息公开权利问题，

确立的制度调节手段，既可以按件计收、也可以按量计收，均按

照超额累进方式计算收费金额，不得同时按照两个标准重复计算

收费。各地各部门要严格执行政府信息公开信息处理收费标准，

按照本级财政部门行政事业性收费有关规定，会同本级发展改

革、财政部门制定切实可行、操作简便的细化规定，切实做到收

费依法合规、缴费方便快捷；各级发展改革、财政、审计部门要

加强资金监管、纠正违规行为，确保规范收费。

三、有序衔接法定程序

《管理办法》是限制滥用政府信息公开申请权利、完善政府

信息公开制度的调节手段。各地各部门要按照《管理办法》规定，

把政府信息公开信息处理费嵌入到申请办理的各个环节和具体

流程，采用线上、线下缴费相结合的方式，明确收取程序、收费

方式和监督机制等核心要素，切实推动政府信息公开办理制度和

信息处理费收取标准有序衔接、形成闭环。

宁夏回族自治区人民政府政务公开办公室

2020 年 12 月 18 日

（此件公开发布）